
 

Responsabili scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabile scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabile scuola secondaria di secondo grado: Cesare Romani  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 - CF 80071250379 

Bologna, 23/05/2025 

 

 

Oggetto: Mobilità personale docente ed educativo a.s. 2025/26 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.l.vo 16/4/1994, n. 297 e successive modifiche, con il quale è stato approvato il 
Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 

VISTO il Regolamento UE/2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/ce (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA l’ipotesi di C.C.N.I. concernente la mobilità del personale docente educativo e 
A.T.A., sottoscritto in data 29/01/2025 per gli anni scolastici relativi al triennio 
2025/26, 2026/27, 2027/28; 

VISTA l’O.M. n. 36 del 28/02/2025 contenente le disposizioni relative alla mobilità del 
personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2025/26; 

VISTA la nota della Direzione Generale per il Personale Scolastico (DGPER) prot.n. 52852 
del 03/03/2025 avente ad oggetto “Mobilità del personale docente, educativo ed 
A.T.A. per l'a.s. 2025/26: trasmissione dell'Ordinanza Ministeriale relativa alla 
mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. e dell'Ordinanza Ministeriale 
relativa alla mobilità degli insegnanti di religione cattolica. Ipotesi di Contratto 
Collettivo Nazionale Integrativo relativo al personale docente, educativo ed A.T.A. 
29.1.2024 e Dichiarazione congiunta in merito alla valutazione dei punteggi per il 
personale A.T.A.”; 

VISTA la dotazione organica del personale docente di ogni ordine e grado di scuola l’a.s. 
2025/2026 di cui ai decreti di questo Ufficio prot. n. 364 del 02/05/2025 per la 
scuola dell’infanzia, prot. n. 365 del 02/05/2025 per la scuola primaria, prot. n. 
363 del 02/05/2025 per la scuola secondaria di I grado, prot. n. 366 del 
02/05/2025 per la scuola secondaria di II grado e prot. n. 353 del 29/04/2025 per 
i posti di sostegno di ogni ordine e grado; 

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

Responsabili scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabile scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabile scuola secondaria di secondo grado: Cesare Romani  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 - CF 80071250379 

VISTI i posti vacanti e disponibili che risultavano prima dell’avvio delle operazioni di 
mobilità per l’a.s. 2025/2026, pubblicati con nota prot. n. 8330 dell’08 maggio 
2025; 

PRESO ATTO che, come riportato nel decreto di questo ufficio prot. n. 366 del 02/05/2025, 
per mero errore materiale, presso l’Istituto professionale Aldrovandi Rubbiani 
(BORC03000L) sono state assegnate 17 cattedre e 16 ore residue, invece di 11 
cattedre e 15 ore residue per la classe di concorso B018 – Lab scienze e tecnol. 
tess. abbigliamento e moda e che, pertanto, l’organico è da intendersi costituito 
da 11 cattedre orario interne e 15 ore residue; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, presso l’Istituto professionale Aldrovandi Rubbiani 
(BORC03000L) non risultano posti utili ai fini dei trasferimenti per la classe di 
concorso B018 – Lab scienze e tecnol. tess. abbigliamento e moda; 

TENUTO CONTO dell’accantonamento dei posti da destinare alle assunzioni da graduatorie 
di merito di cui ai D.D. 2575 e D.D. 2576 del 6 dicembre 2023, nonché alle 
assunzioni da graduatorie di merito di cui al concorso straordinario ex art. 59, 
comma 9-bis, D.L. n. 73-2021 e alle assunzioni da procedura straordinaria di cui al 
D.M. 111/2024; 

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti ai movimenti nell’a.s. 2025/2026; 

TENUTO CONTO dei titoli posseduti da ciascun aspirante al trasferimento, passaggio di 
cattedra e/o passaggio di ruolo per l’a.s. 2025/26, a domanda o d’ufficio, nonché 
delle preferenze espresse; 

DISPONE 

la pubblicazione, in allegato, degli elenchi dei trasferimenti del personale docente di 
ruolo di ogni ordine e grado di cui all’art. 2, del C.C.N.I., con decorrenza dal 01/09/2025. 

Gli allegati elenchi, che fanno parte integrante del presente provvedimento, sono 
pubblicati, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali, in data odierna 
sul sito internet di questo Ufficio. 

I trasferimenti possono essere oggetto di rettifica in autotutela da parte 
dell’Amministrazione. 

Sulle controversie riguardanti la mobilità gli interessati, così come previsto dall’art. 17, 
comma 2, dell’ipotesi di C.C.N.I. del 29/01/2025, possono esperire le procedure previste 
dagli artt. 135, 136, 137 e 138 del CCNL 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in 
materia di conciliazione ed arbitrato apportate al codice di procedura civile dall’art. 31 della 

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

Responsabili scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabile scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabile scuola secondaria di secondo grado: Cesare Romani  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 - CF 80071250379 

legge 4 novembre 2010 n. 183. 

Avverso il presente dispositivo sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla 
legge. 

 
 
Il Dirigente 

Giuseppe Antonio Panzardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai docenti aspiranti al movimento 
Per il tramite delle scuole di titolarità di ogni ordine e grado 

Alle OO.SS. 

All’Albo dell’Uff. V AT Bologna 

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2025-05-23T11:45:18+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2025-05-23T16:23:58+0200
	protocollo




